
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 6  del Reg.    Data 14-01-2021 
 
 

 

 
Oggetto: Classificazione di industria insalubre di 1^ classe per attività di 
centro di sosta e lavorazione di ungulati provenienti da attività venatoria 
da parte dell'associazione U.R.C.A. Provinciale Macerata - Gestione Fauna 
e Ambiente  - APS. 

 

 

 

 

 

L'anno  duemilaventuno , il giorno  quattordici del mese di gennaio alle ore 
19:00, nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi 
avvisi, la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA SINDACO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE VICE SINDACO P 

BORRI MICHELE ASSESSORE P 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  3  Presenti numero    3 
Assenti numero    0 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 14-01-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 
 

Vista la domanda, registrata in data 02/12/2020 allo Sportello Unico per le 

Attività Produttive di San Ginesio al protocollo n. 18891 e alla pratica  

SUAP/2020/1676, per opere di manutenzione straordinaria con nuova divisione interna 

e allestimento dei locali al fine di adeguarli per attivare un centro di sosta e lavorazione 

di ungulati provenienti da attività venatoria su porzione di fabbricato esistente sito in 

località Caccamo in Via B. Gigli (Foglio 34 mappale 729 sub. 6), da parte della 

associazione U.R.C.A. Provinciale Macerata- Gestione Fauna e Ambiente  - APS, con 

sede legale a Tolentino (MC) in via A. Gentiloni Silverj n. 4, Cod. Fisc. 92031540435 e 

P.IVA 02034910436; 

Visto il progetto inviato telematicamente al suddetto Sportello Unico per le 

Attività Produttive, dal quale risulta che verranno realizzate opere interne a porzione di 

un edificio esistente per creare dei vani, senza modificare la sagoma ed i prospetti 

dell’edificio, per intraprendere l’attività, messa a servizio di cacciatori soci, di gestione 

delle attività successive all’abbattimento di caccia di ungulati (attualmente cinghiali e 

caprioli) fino alla cessione delle mezzene provviste di certificazione sanitaria allo stesso 

cacciatore per il consumo familiare o ad operatori del settore alimentare, secondo 

quanto previsto dalla DGR Marche n. 344 del 10/04/2017, recante norme per la 

commercializzazione delle carni di selvaggina abbattuta, la tracciabilità e tutela della 

sicurezza alimentare; 

Visto che presso il centro opereranno i soci in possesso della formazione 

prevista dal Reg. (CE) 853/04, recante norme specifiche in materia di igiene per gli 

alimenti di origine animale, all’allegato III Sezione IV Capitolo I e che gli stessi 

operatori saranno classificati “volontari” come descritto all’art. 3, comma 12 bis del 

D.Lgs. 81/2008 recante norme in materia di tutela della salute e della sicurezza nei 

luoghi di lavoro; 

Visto il vigente Piano Regolatore Generale del Comune di Serrapetrona, 

adeguato al P.P.A.R. ed al P.T.C., approvato con deliberazione di Consiglio Comunale 

n. 4 del 19/02/2013; 

Visto che l’intervento ricade una zona urbanisticamente classificata “BR – Zona 

residenziale di ristrutturazione e completamento” di cui all’art. 14 delle N.T.A. del 

vigente P.R.G.; 

Rilevato che l’intervento è conforme alle previsioni del P.R.G. in vigore in 

quanto in tali zone sono consentite le attività commerciali fino ad un massimo del 50% 

da calcolarsi sul totale della destinazione residenziale della zona stessa senza che 

vengano espressamente vietate le attività commerciali costituenti industrie insalubri; 

Visto il Regolamento Edilizio Comunale; 

Visto che il Dipartimento di Prevenzione – U.O.C. ISP Ambiente e Salute 

dell’A.S.U.R. Marche Area Vasta 3 di Macerata, con nota Prot. n. 131988 DP/SISP del 

17/12/2020 ha espresso il proprio parere ritenendo che l’attività della associazione 

U.R.C.A. Provinciale Macerata - Gestione Fauna e Ambiente  - APS “rientra ai sensi 

del D.M. 5/9/94 tra le attività insalubri di I^ classe lett. C comma 17”;  

Ritenuto che, in base all’art. 102 del R.D. 3 febbraio 1901, n. 45 e s.m.i., spetta 

alla Giunta Comunale emanare il provvedimento di classificazione di industria insalubre 

e che il provvedimento dovrà essere notificato al titolare dell’azienda di cui trattasi dal 

messo comunale così come stabilito dall’art. 103 del R.D. di cui sopra; 

Ritenuto altresì, dato che la nuova attività rientra all’interno del centro abitato 

della frazione Caccamo, che la Giunta Comunale debba esprimersi in merito alla 

possibilità di permettere l’esercizio in tale zona ai sensi dell’art. 104 del R.D. 3 febbraio 

1901, n. 45 e s.m.i.; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 14-01-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Visto che nel suddetto parere dell’A.S.U.R. Marche Area Vasta 3 di Macerata si 

demanda alla responsabilità del titolare dell’attività la salvaguardia della salute delle 

persone presenti nel sito e dell’ambiente; 

Considerato che, come desumibile dal progetto presentato al SUAP e 

successive integrazioni, le persone addette all’attività e i residenti della zona sono 

salvaguardati da idonee misure che verranno adottate (celle frigorifere in cui verranno 

stoccate le carni, servizi igienici, rivestimenti delle pareti con piastrelle in ceramica, 

separazione ambienti con bandelle in pvc, acqua potabile, collaborazione con servizio 

veterinario etc) e altresì l’ambiente non viene compromesso in quanto la ASSM S.p.A. 

di Tolentino, quale gestore del servizio idrico integrato, ha già dato parere favorevole 

allo scarico delle acque reflue di lavorazione, valutate come assimilabili alle 

domestiche, nella pubblica fognatura, mentre i rifiuti saranno stoccati in appositi 

contenitori e celle frigorifere in attesa di essere smaltiti da appositi ditte specializzate. 

Ritenuto quindi di esprimersi, per quanto di propria competenza, ai sensi 

dell’art. 104 del R.D. 3 febbraio 1901, n. 45 e s.m.i. ed in particolare, valutate le sopra 

descritte misure di tutela della salute delle persone e di salvaguardia dell’ambiente, di 

dare parere favorevole affinchè sia permesso l’esercizio dell’attività di che trattasi 

nell’abitato della frazione Caccamo;  

Visto che la presente proposta di delibera non comporta riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economica finanziaria e patrimoniale dell’Ente; 

 

Si propone, pertanto, di deliberare quanto segue: 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di classificare, in virtù dell’art. 102 del R.D. 3 Febbraio 1901, n. 45, l’attività 

della associazione U.R.C.A. Provinciale Macerata - Gestione Fauna e Ambiente  

- APS, con sede legale a Tolentino (MC) in via A. Gentiloni Silverj n. 4, Cod. 

Fisc. 92031540435 e P.IVA 02034910436, che verrà ubicata in B. Gigli (Foglio 

34 mappale 729 sub. 6), in loc. Caccamo del Comune di Serrapetrona, 

consistente in un centro di sosta e lavorazione di ungulati provenienti da attività 

venatoria, quale industria insalubre di 1^ classe ai sensi del D.M. 5/9/94, 

riconducibile alla lettera C punto 17 dell’allegato “Elenco delle industrie 

insalubri”; 

 

3) Di esprimersi, per quanto di propria competenza, ai sensi dell’art. 104 del R.D. 3 

febbraio 1901, n. 45 e s.m.i. ed in particolare, valutate le sopra descritte misure 

di tutela della salute delle persone e di salvaguardia dell’ambiente, di dare 

parere favorevole affinchè sia permesso l’esercizio dell’attività di che trattasi 

nell’abitato della frazione Caccamo; 

 

4) Di notificare il presente provvedimento, tramite il messo comunale, al sig. 

Marchetti Francesco, nato a Macerata il 25/11/1980 e residente a Tolentino in 

Via Aristide Gentiloni Silverj n. 4, quale legale rappresentante della 

associazione U.R.C.A. Provinciale Macerata- Gestione Fauna e Ambiente  - 

APS, così come stabilito dall’art. 103 del R.D. 3 Febbraio 1901, n. 45; 

 

5) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.  

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

E DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 



DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 14-01-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

(Geom. Paolo Mariantoni) 



DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 14-01-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso   che  sulla  proposta  della  presente  deliberazione  ha espresso   parere  

favorevole  ai  sensi  dell'art.  49  del  D.  Lgvo 18/08/2000 n. 267: 

-  il  responsabile  del  servizio  interessato per quanto concerne la regolarità tecnica; 

 

Esaminato il sopra riportato documento istruttorio; 

 

Ritenuto di condividere le motivazioni e di fare integralmente propria la proposta di 

deliberazione con esso formulata; 

 

Con voti unanimi favorevoli legalmente resi, 

 

D E L I B E R A 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di classificare, in virtù dell’art. 102 del R.D. 3 Febbraio 1901, n. 45, l’attività 

della associazione U.R.C.A. Provinciale Macerata - Gestione Fauna e Ambiente  

- APS, con sede legale a Tolentino (MC) in via A. Gentiloni Silverj n. 4, Cod. 

Fisc. 92031540435 e P.IVA 02034910436, che verrà ubicata in B. Gigli (Foglio 

34 mappale 729 sub. 6), in loc. Caccamo del Comune di Serrapetrona, 

consistente in un centro di sosta e lavorazione di ungulati provenienti da attività 

venatoria, quale industria insalubre di 1^ classe ai sensi del D.M. 5/9/94, 

riconducibile alla lettera C punto 17 dell’allegato “Elenco delle industrie 

insalubri”; 

 

3) Di esprimersi, per quanto di propria competenza, ai sensi dell’art. 104 del R.D. 3 

febbraio 1901, n. 45 e s.m.i. ed in particolare, valutate le sopra descritte misure 

di tutela della salute delle persone e di salvaguardia dell’ambiente, di dare 

parere favorevole affinchè sia permesso l’esercizio dell’attività di che trattasi 

nell’abitato della frazione Caccamo; 

 

4) Di notificare il presente provvedimento, tramite il messo comunale, al sig. 

Marchetti Francesco, nato a Macerata il 25/11/1980 e residente a Tolentino in 

Via Aristide Gentiloni Silverj n. 4, quale legale rappresentante della 

associazione U.R.C.A. Provinciale Macerata- Gestione Fauna e Ambiente  - 

APS, così come stabilito dall’art. 103 del R.D. 3 Febbraio 1901, n. 45; 

 

5) Di provvedere alla comunicazione dell'adozione del presente atto, mediante 

trasmissione in elenco, ai capigruppo consiliari contestualmente  all'affissione  

all'albo,  secondo  quanto  stabilito dall'art. 125  del D. Lgvo 18/08/2000 n. 267. 

 

6) Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con separata votazione 

unanime e palese resa per alzata di mano, ai sensi dell'art. 134, 4^ comma, del 

D. Lgvo 18/08/2000 n. 267. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 14-01-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 14-01-21  ATTO N. 6        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

Classificazione di industria insalubre di 1^ classe per attività di centro di sosta e 

lavorazione di ungulati provenienti da attività venatoria da parte dell'associazione 

U.R.C.A. Provinciale Macerata - Gestione Fauna e Ambiente  - APS.      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to MARIANTONI PAOLO 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 6 del 14-01-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  18-01-21    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 18-01-21   al  02-02-21,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   , in data           
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno 14-01-21: 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì  14-01-21 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


